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[Erhard Jakobsen] 

thelezi, for han sagde noget andet end Mande- 
la. Jeg vil stærkt opfordre Socialdemokraterne 
til at overveje deres stilling endnu en gang og 
specielt søge oplysning dér, hvor man kan få 
den på lovlig vis, nemlig hos Sydafrikas ambas- 
sadør her i landet. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Nu spurgte jeg ikke Socialdemokratiets ord- 

fører, fru Pernille Forchhammer, om, hvad der 
var den socialdemokratiske erhvervspolitik 
omkring Sydafrika. Så langt er vi slet ikke nået i 
debatten endnu. Næh, det, der var spørgsmålet, 
var, hvorfor Socialdemokratiet i Danmark væl- 
ger at indtage en så isoleret holdning til disse 
spørgsmål. Vi behøver ikke at gå længere end 
til vores nordiske brødre i Finland. Den finske 
udenrigsminister har for få dage siden klart og 
utvetydigt sagt, at nu går Finland i gang med at 
afvikle sanktionerne. På spørgsmålet om, hvad 
der ville ske, hvis de andre nordiske lande ikke 
agter at følge med, var svaret fra den finske 
udenrigsminister ifølge det referat, jeg har af 
hans tale, at så ville Finland gå enegang. 

Der er i de forskellige EF-lande en meget va- 
rieret holdning til Sydafrika, også i de EF-lan- 
de, der er socialdemokratisk domineret eller 
socialdemokratisk styret, og derfor var mit 
spørgsmål: Hvorfor vælger det danske Social- 
demokrati at indtage den holdning, at Dan- 
mark skal være den sidste mand, der forlader 
fodboldbanen, efter at kampen for længst er 
fløjtet af? 

(Kort bemærkning). 

Ole Espersen (S): 
Nu nævnte hr. Kim Behnke, at Sydafrika har 

en flertalsregering i modsætning til, hvad vi har 
herhjemme, og det var næsten, som om han vil- 
le foretrække en sådan flertalsregering. Det sy- 
nes jeg var påfaldende, for den form for flertal 
tror jeg heller ikke at Fremskridtspartiet er in- 
teresseret i. Der er jo tale om en regering, der 
repræsenterer mindre end 5 eller 10 pet. af be- 
folkningen. At den har et flertal i parlamentet, 
skyldes jo simpelt hen, at man har en racistisk 
forfatning. Derfor er mit spørgsmål til hr. Kim 
Behnke: Er det ikke korrekt, at så længe de far- 
vede ikke har stemmeret på lige fod med de hvi- 
de, er der tale om en racistisk forfatning? 

Og så med hensyn til at være isoleret: Det er i 
hvert fald ikke rigtigt i forhold til de øvrige 
skandinaviske lande. På det møde, udenrigsmi- 
nistrene havde forleden, og hvor vores minister 
også deltog, vedtog man, at afgørende for lettel- 
ser i sanktionspolitikken skal være den faktiske 
udvikling i Sydafrika og ikke de mange lovfor- 
slag, som hr. Kim Behnke nævnte. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Det er en kommentar til hr. Erhard Jakob- 

sen, som påstår, at ingen ledende Socialdemo- 
krater har haft kontakt til den lovligt indsatte 
danske ambassadør i Sydafrika. Det er faktisk 
ikke rigtigt; Peter Brückner har været inviteret 
til et eftermiddagsmøde i den socialdemokrati- 
ske folketingsgruppe netop for at give sin op- 
fattelse af tingene. Desværre var flyet fra Sydaf- 
rika forsinket, så vi nåede kun at høre ham på 
den Sydafrikakonference, der blev afholdt i 
København, men vi har faktisk forsøgt at eta- 
blere en kontakt til Peter Brückner. 

Med hensyn til det, hr. Kim Behnke sagde, 
mener jeg, at hr. Ole Espersen har givet et fyl- 
destgørende svar. For os kan der ikke være tale 
om at afskaffe sanktionerne, før apartheidpoli- 
tikken er afskaffet i Sydafrika, og så længe de 
sorte ikke har stemmeret på lige fod med de 
hvide sydafrikanere, er der fortsat tale om et 
apartheidsystem i Sydafrika. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Jeg kan bekræfte over for hr. Ole Espersen, at 

det ikke er sådan, at jeg ønsker det danske par- 
lament sammensat efter samme principper som 
det sydafrikanske parlament. Argumentet, der 
blev fremført, var, at blot fordi der er fremsat 
nogle lovforslag, er der ingen garanti for, at de 
bliver vedtaget. Dertil er min replik så: Jo, for 
det er så viseligt indrettet, at de Klerks parti har 
flertal og derfor mulighed for at vedtage de lov- 
forslag, de selv har fremsat. Der er altså ingen 
opposition, det er ikke en mindretalsregering, 
som først skal forhandle sig til rette med en op- 
position. Derfor vi har mere end grund til at 
formode, at de lovforslag, der er fremsat, også 
bliver vedtaget. 


